luculentissimum atque testatissimum est²⁷⁾, ita liquide adparet ex clausula, rescripto Matthiae sub fine adiuncta, qua cognatus, cui absentis bona, veluti heredi, addicuntur, ut iis, tamquam suis, absque ullo cautionis onere, utatur fruatur, repromittere iubetur, suo facto absenti, quem non esse vere mortuum, demonstratum fuerit, ex hac missione in eius bona ex secundo decreto, nihil periculi damnive datum iri. Frustra igitur absens edicto peremptorio evocatur, in ea causa, ubi heres eius, vel quasi, clara lege iniquam conditionem ei adferre prohibetur. Frustra iudex ignotis cognatis iuris iacturam comminatur, quos iuris ratio tutos securosque praestat. Quae si vera sunt, uti, verissima esse, nemo facile dubitaverit, in proclivi est, iudicare de **BVDAEI**²⁸⁾, ICti, dum viveret, doctissimi, sententia, consultissimum existimantis, XXX. annorum spatio legitimo praeterlapso, absentem edicto, clausula paeclusi et perpetui silentii com-

27) C. F. HOMMEL in *rhaps. ohs.* 106. 568. 585. Adde D. WEBERI *Vir. Ill.*, *Lehre von der natürl. Verbindl.* §. 93.

28) **BVDAEV**S in *comm. adl.* §. 15.

munito, evocari, maxime tum, si cognati, hereditatis, vel quasi, petitores, iusurandum ignorantiae praestare parati essent. Neque ea res, scilicet, absentem, damni imminentis non admonitum, pro mortuo haberí, bene monente I. AD. TH. KINDIO²⁹⁾, aliquid iniquitatis habet, imo, re ex sententia et sanctione MATTHIAE considerata, multum aequitatis. Nam lex absentem, de quo diu nihil auditum, pro mortuo quidem declarari permittit, tamen ita, ut eius iuribus, suis forsan restituti, vel certo non iure inter mortuos relati, ne hilum quidem detrahatur. Sequuntur reliqua.

„Ihr desselben Zustand.“ Bona, quae absentis sunt, omnia hic intelligi, res ipsa docet. Notandum vero, ad hunc locum nullas alias res pertinere, quam, quas quis, dum decederet, Gorlicii, scilicet in loco originis vel domicilii reliquerit, vel, dum abesset, ibi ex causa hereditatis aliave adquisiverit, vel, sin agatur de praediis, quae intra fines huius municipii sita sunt. Nam, in reliquis omnibus, solis praediis exceptis, in quibus statuta rei sitae sequimur, statuto domicilii

29) KIND in diss. de successione in bona absent. §. II. p. 19.

regi successionem legitimorum in terris iuris Saxonici, notissimi et certissimi iuris est ⁵⁰⁾. Porro itidem manifestum est, bona absentis omnia cognato petitori tradi per iudicem non posse, nisi ad fidem inventarii, vel specificationis, iurisiurandi religione corroboratae, quod, ut rite fiat, in absentis, forte an reducis, vel cognati, fortius ius aliquando demonstraturi, commodum et securitatem, magistratus est, officii, quod dicunt, causa, providere.

Sequuntur haec: „*seinen nächsten Erben auf ihr Ansuchen*“ — in quibus tria in primis notanda veniunt. Primum, quod Imp. dicit *Erben*, non solum ad legitimos pertinet, quos constat, plerumque, cum de facto quaeritur, absentibus, iure civili mortuis, solos succedere, sed etiam ad testamentarios, eosque, qui pacto successorio vocantur, quos ab hereditate absentis arceri, nulla plane ratione dixeris. Tabulas igitur testamenti, ab absente, antequam migraret, conditi, petentibus iis, quorum interest, palam est aperiendas esse. Nam proximorum nomen, quo Rex utitur, non solum legitimis convenit, sed

⁵⁰⁾ CARPZOV P. III. *Const. XII. defin. 12. 13. 14.*

etiam, multoque magis, testamentariis et heredibus ex pacto, quippe quos, non dubitaveris, legitimis multo propiores vocare.

Quod vero addit MATTHIAS: „*auf ihr Ansuchen*“, habet idoneam rationem, nempe hanc, iudicis non esse, sua sponte, nemineque urgente, lapso legitimo XXXI. annorum spatio, successores convocare, propositis literis publicis. Nam, ut patrimonium absentis ei tantum, quem esse potiorem reliquis omnibus, satis demonstratum est, nec nulli alii, pro herede proximo sese gerenti, addicatur, iudicis non est, providere. Quae res, nisi ope citationis edictalis, clausula peremptoria munita, ne effici quidem posset. Atque hic non minus, quam in reliquis causis, ex actis et probatis sententia ferenda. Itaque iudex, quoniam rerum, ab absente relictarum, persecutio non est dissimilis hereditatis petitioni, mortis praesumtione legitimate demonstrata, ~~iudex~~ primum heredi pacticio, vel testamentario, eoque deficiente, ex legitimis heredibus, ei, qui se cognatum esse ostenderit, atque, concurrentibus cognatis, proximo, bona omnia addicere non prohibetur. Nec scrupulum movere debet, quod sic he-

redi falso, facile possit fieri, ut bona adiudicentur: nam ut non dicam, ad iudicis officium hoc unum pertinere: ut secundum rem praesentem, acta et probata, ius dicat, eum, qui obtinuit primus hereditatem, vel quasi, adversus secundum, plus quam certum est, hac sua victoria obtinuisse solum adversus secundum, neutiquam vero adversus tertium et quartum, forsitan potiores heredes, qui nullo prohibentur iure, hereditatem a possessore intra legitima tempore persequi. Id quod adeo verum, ut, secundum ea, quae modo docuimus, propiores frustra evocentur ad ius suum, intra fatale, a iudice praescriptum, persequendum. Nam ius publicum privato iudicis vel possessorum arbitrio mutari nequit, nec in legem fas est ius aliquod et potestatem sumere sibi iudicem.

Superest vexatissima quaestio, ad hunc locum a nobis exutienda, nempe haec: quodnam tempus sit spectandum in aestimanda gradus proximitate eorum, qui absunt, veluti mortui, hereditatem affectant, et quidem ex rescripto MATTHIAE? Nolo, ne actum agere videar, opinionum divortia et auctorum nomina hoc loco recitare. Otium enim mihi et reliquis omnibus fecerunt 10. AD. TH.

KINDIVS et i. c. KOCHIVS, Viri Ill. ⁵¹⁾ Mihi sane, ubi de iure communi est iudicandum, numquam non placuit eorum, sunt vero nunc fere omnes, ⁵²⁾ sententia, qui gradus praerogativam inter absentis heredes ex tempore presumtae mortis aestimandam, ideoque ei, qui hoc tempore absenti vinculo sanguinis maxime sit iunctus, hereditatem relinquendam esse statuunt. Nam, vivo non potest succedi, et praesumptionis non minor est vis, quam veritatis, de qua non constat. Ast, de iure communi, inquis, hic minime, sed de iure Gorlicensi a MATTHIA, quod dicis, emendato, te quaerere convenit. — Recte quidem tu, sed est, quo defendar. Videlicet hoc, quod hanc iuris communis regulam, ICtorum recta interpretatione receptam, et multorum iudiciorum usu, nec non legum provincialis auctoritate, stabilitam, quovis pignore ausim contendere, item MATTHIAE A. et Boh. R. quoque placuisse. Nam, quod ait, *seinen nächsten Erben auf ihr An-*

⁵¹⁾ KIND in diss. laud. §. 13. et 14. nec non in Quaest. Forens Tom. I. qu. 65. KOCH in auct. III. adi. tr. de succ. ab int.

⁵²⁾ Conf. CHR. F. GLÜCK lib. Abh. der Lehre von der Intestat-Erbfolge. Erl. 1803. §. 2. c. F. HOMMEL Rh. obs. 107.

suchen, nullam aliam mentem habere potest, nisi hanc, res absentis iis, qui post lapsum legitimi temporis docuerint, se nunc esse proximos, relinqu debere. Quod sic probo. Imperatorem non sensisse de his, qui tempore abitus proximi fuerint, ex eo adparet, quod absentiam solam discessumque minime ad mortis praesumptionem sufficiente voluit,³³⁾ et, quod hanc sententiam, difficillimum est, a nota censoria liberare. Quid enim? estne iter et omnis absentia exilio et morti aequiparata et aequiparanda? estne viventis, nam qui discedit, vivit, et tam diu, ob maiorem praesumptionis vitae, quam mortis, vim, vivere existimandus, donec, eum esse vere mortuum, probatum, vel quasi mortuum, nova, eaque legitima, praesumptione evictum fuerit, — estne igitur viventis hereditas? — Porro, Imp. tempus curae bonorum absentis ob huius vitam incertam delatae, iterum non spectavit. Nam non dicit: *seinen nächst gewesenen*, sed, *seinen nächsten*, verbis in praesens tempus conceptis. Porro non dicit: *Verwandten*, sed: *Erben*, atque sic recte et diserte, quod vox: *Erben*, tempori curae bonorum delatae minime, sed tantum tem-

33) Conf., quae superius in eam rem in hoc capite a nobis sunt disputata.

pori mortis convenit. Nam, per tempus curae, absentes vivi praesumuntur, et, quoniam vivi praesumuntur, curores habent. Scilicet, mortui sunt absentes, et defunctis, scilicet, qui non sunt, inter homines, datur curator! Bella profecto sententia, quam A. Cascellius, ICtus, multo cum sale ridensque fuisset excepturus? Quid igitur restat? nil profecto, nisi hoc, ut verba: *seinen nächsten Erben*, perinde accipiamus, ac si, ut est in rescripto ad illustrandam legem generalem Sax. Elect., anno 1779. promulgatam, d. d. 16. Iun. 1790. quod excitavit 10. AD. TH. KINDEVS, 34) scriptum esset, *seinen, zu der Zeit existirenden nächsten Erben.*

Sed quid multa? rem conficiunt verba rescripti MATTHIANI: „*auf ihr Ansuchen.*“ Iubentur proximi hoc tempore, scilicet tempore mortis praesumptae, *agnoscere bonorum possessionem.* Iam fingamus, qui tempore curae delatae erant proximi, esse praematro fato, nempe nondum lapsis XXX. XXXI. annis, ad mortis praesumptae coniecturam ducendam necessariis, functos. Possuntne hi quoque agnoscere bonorum absentis possessionem? deferturne

34) *Qu. For. Tom. I. pag. 251.*

quoque mortuis bonorum possessio? Tu, si sis incredulus et paulo difficilis, probe memineris, quod habet I^Ctus in l. 19. D. de legibus, „in ambigua voce legis ea potius accipienda est significatio, quae vitio caret, praesertim cum etiam voluntas legis, (scilicet, legislator absurdii nil voluisse dicendus est) ex hoc colligi possit.“ Porro, si plus valent apud te boni auctores, quam bonae leges, scias hanc nostram rescripti Matthiani interpretationem sobriam placuisse dudum NIC. LYNKERO, Viro IConsultissimo, cui suo tempore omnes facile, uno forsitan excepto, assurgebant, qui, nullis licet adiectis rationibus haec nobis reliquit: „Eben solcher Ungewissheit und Zweifel halber, ist zu Prag, Edicto Imperatorio, a. 1616. apud Richterum, dec. 66. n. 6. verordnet: quod is qui per triginta annos, annum et diem abfuit, et sic non a tempore, quo abesse coepit, sed ab effluxu 30. annor. anni et diei, pro mortuo haberet, et, qui tunc ei proximi fuerint, iis bona sine cautione deferri debeant²⁵⁾.“

25) LYNKER *Respons.* Tom. I. resp. 5. nr. 11.

Sequitur hoc: „eigenthümlich.“ Lapso legis spatio, heredes, qui sunt eo tempore proximi, in bona mitti iubentur ex secundo decreto, vel. si malueris, — petentibus non est deneganda bonorum possessio edictalis, extraordinaria, ex lege scilicet MATTHIAE, quae, sitne cum, an sine re, facti magis, quam iuris quaestio est. Nam, in bona missum, quid obstat, quo minus repellat vel absens, praesens factus, vel potior heres, intra prae-finita tempora veniens. Neque est, quod ob virtutem voculae, *eigenthümlich*, quo rescripti auctor usus, in bona missum, semel dominia rerum absentis nactum, supervenientibus cedere non cogi, dicas. Nam propter ea, quae postea dicturus sum de re promissione, a misso exigenda, meminisse debemus, hanc esse indolem bonorum possesionis, ut ea, si alius iure civili evicerit hereditatem, sine re constituatur, porro, dominium, a lege datum, in nonnullis causis revocari posse a vero domino, atque ad eam rem illustrandam, exemplum eius, cui legata species testatoris propria, si repudietur ex post facto hereditas vel si Falcidia non est salva, heredi, plane sufficere.

Accedo ad verba proxima: „ohne allen Fürstand.“
Quod consultissima ratione ab Imperatore est constitutum.

Nam, qui bonorum possessionem edictalem impetravit, non cavet. Atque, dominum de re sua aliis satis cautumve dare cogi, inauditum est. Accedit, quod, quae ratio cautionis praestandae, absente nondum inter mortuos connumerato, necessitatem suasit, ea nunc, praesumtione mortis legitima inducta, omnino deficit. Nam absentem, scilicet ex iuris praesumtione mortuum, de bonis derelictis securum praestari, nulla iuris, vel aequitatis, ratio suadere videbatur. Absens enim, pro mortuo habitus, rerum suarum dominio exutus, praeter spem et ius, bona post redditum reliqua repetendi, nihil iuris retinet. Nec nullum habet momentum, ut cautionis onera et libertatis dominii impedimenta non sint aeterna, publice privatimque interesse.

Addit legislator: „und (ohne) Verzinnung.“ Habant haec verba ambiguitatem. Nam, uti, arguento a contrario ducto, in hanc sententiam sumi possunt, durante cura bonorum absentis, fructus et usuras rerum absentis administratoris earum lucro non cedere, quod supra ostendi, perspicue falsum esse, ita hoc significare videntur, fructus ne absenti quidem, praesenti facto, a bonorum possessori esse restituendos. Sed res

salva est. Fructus medii temporis, ante decursum XXX. annorum perceptos, omnino, post huius temporis lapsum perceptos, qua exstant, absenti esse restituendos, clausula rescripti finali, mox interpretanda, docemur. Cura bonorum absentis eatenus est usufructuaria, ut administrator eorum *legitimus*, ad eos restituendos soli absenti, suis reddito, teneatur. Porro, bonorum possessio, post lapsus XXXI. annorum, cognato, eo tempore proximo habito, delata, iterum eatenus ius fructus retinendi tribuit, ut hi soli absenti³⁶⁾, in integrum, vita probata, restituto, non item, proximiori heredi supervenienti, restituendi sint.

Subiungo verba rescripti finalia: „jedoch mit der Condition und Versprechen, da sich über Zuversicht mit dem Abwesenden etwas anders befinden und zutragen möchte, dass demselben dadurch nichts begeben und ihm seine Forderung unbenommen seyn solle.“ Absentibus reversis bona esse restituenda, est benigna, atque, ni lex provincialis refragatur, in re ambigua, vera iustaque sen-

36) Imo, nec huic omnes, propter ea, quae inferius dicenda sunt.

tentia. Quidni enim praesumtio cedat veritati? quidni absens, iuris certi regula non obstante, clausula praetoris generali et salutari adiuvetur? quidni absens non, contumaciae causa moram purgatum redux factus, audiatur? quidni mortuo redivivo exaequetur? Ita sane dicendum. Sed, quoniam periculosa est iuris alea et incertus litis eventus, non iuris, sed hominum vitio, prudentissimo consilio et aequissima ratione MATTHIAS cavit, ut, heredes, agnita et impetrata bonorum absentis, civiliter mortui, possessione, fidem dent, suaequa promissioni commitmentantur, de eo, absentis iura salva fore. Quid? quod eiusdem clausulae finalis beneficio aliis quoque casibus, qui, quantumvis rarissime, possunt tamen quandoque accidere, provisum est. Quid enim? si, nondum usu capta hereditate, absentis liberi, non in loco originis paternae nati, peregre advenerint, aliique, propiori cognatione iuncti, bona repetitum venerint, vel, si nunc demum certus nuncius de tempore mortis eius, qui abfuit, verae, cognatis, bonorum possessoribus, adlatus fuerit, ut nunc tempus, ex quo proximitas aestimanda, multo, quam antea, rectius, possit definiri.

Profecto in his quoque speciebus bonorum possessionem, iure civili evicta hereditate, vel quasi, sine re constitui, aequissimum et auctoritate Imp. FERDINANDI, voluntatem suam in eo rescripto, quod in appendice ad signum D. expressum vides, declarantis, confirmatum est. Sed, haec promissio ab eo, qui in bona est missus, facienda, cautionis naturam minime habet. Neque enim promittit, *rem absentis salvam fore*, sed, *ius absentis salvum fore*, hoc est, se, licet dominium nactum, iis esse cessurum, qui potius ius demonstraverint. Sed, ut regula iuris, alio plane pertinente, abutar⁵⁷⁾, quoniam plus cautionis est in re, quam in persona, absentibus et reliquis, quos dixi, magis, quam a MATTHIA factum, provida cura FERDINANDI, A. et R. B., in illo, quod modo commemoravi, rescripto, est prospectum. Constituit enim, ut iudices vi officii vigilarent, ne hi bonorum possessores rebus, recens partis, male abuterentur, his quidem

57) Nempe scio, quae nuper post IAC. GOTTHOF. de regularum ingenio et potestate adversus neotericos disputavit CHR. G. HÜBNER, praceptor optimus in diss. *prolegomenon ad tit. J. D. de D. R. I. A. specimen.* Lips. 1803. pag. 24 — 34.

verbis: *gleichwohl aber benebens von Amtswegen gute Obacht habt, damit nicht mit derselben (Erbschaft) also gehauset werde, dass wenn etwa der Ausländische oder dessen nähere Blutsfreunde sich ins künftige finden — möchten, sie dießfalls nicht gefähret werden.*" Sed, hac lege FERDINANDI, non video, cur possessoris dominium et, in rebus administrandis, libertatem, imo, alienandi potestatem, id, quod nonnulli defenderunt, sublatam dixeris. Cui interpretationi, quemadmodum MATTHIAE rescriptum adversatur, ita luculentum est, FERDINANDVM hoc solum voluisse, ut bonorum possessor boni patris-familias arbitrio bonis absentis, sibi adiudicatis, ute-retur, nec furiosum rerum earum exitum faceret, atque, ut, qui male res gesserit, bona dilacerando, vetusto more ea re⁵⁸⁾, eove commercio, a magistratu interdiceretur. Denique hoc loco illud quaeri potest, absente reverso, vel reliquis restituendarum rerum causis existentibus, quid in restitutionem veniat? respondeo: veniunt res, veniunt quoque omnia ea, quae in locum

58) Cf. PAVLI *rec. sent.* III. 4. §. 5. apud SCHVLT. in *Iurispr. Antei.*
p. 342.

earum successerunt, sic tamen, ut bonorum possessor, ut pote, qui bone fide possidet, de rebus, quas citra dolum desiit possidere, nisi, qua locupletior factus, non teneatur, veniunt denique fructus, *exstantes scilicet*, et, ex consumtis, illi, quibus locupletior est factus, quippe, qui in iudiciis universalibus iuris fictione exstare intelliguntur. Quae omnia recte et vere ita doceri, uti facile intelligitur ex analogia eius iuris, quod in hereditatis petitione obtinet, ita suffragiis I. R. ENGAVII, A. LEYSERI et I. H. BERGERI³⁹⁾ demonstrari potest, Nam absenti, non fallor, ut bona recuperet, iudicio universalis opus esse, nempe hereditatis petitione *utili*. Nec obstat, quod eius actionis in iure civili nullum vestigium legatur. Nam, quotiens lege aliquid introductum, unum vel alterum, nostris quoque Prudentibus non est interdictum potestate, cetera, quae tendunt ad eamdem utilitatem, interpretatione supplendi.⁴⁰⁾ — Haec hactenus de rescripti edictalis

39) ENGAV in *progr. sup. adl.* pag. 11. LEYSER *spec. 95. med. 6.* BERGER in *Oecon. iuris.* lib. I. tit. 4. aph. 6, not. 11. pag. 192. ex edit. C. G. HAVOLDI, *Viri Illustris.*

40) L. 12. 13. D. *de legibus.*

ab Imp. MATTHIA profecti, recta sententia. — Nam, quae in calce eius adiecta sunt, verba, cum ad partem legis specialem pertinent, in superioribus sunt enarrata. Sed nos, ut nullum iuris Gorlicensis, ad successionem in bona absentium, civiliter mortuorum, spectantis, caput praetermisso videamus, nunc nonnihil adspergamus de regulis, in statutorum collisione sequendis.

Successionem ab intestato, quoad res mobiles, statuto personali, quoad praedia vero, legibus atque statutis loci, ubi sita sunt bona, regi, est communis doctrinum sententia, nec falsa,⁴¹⁾ sed moribus⁴²⁾ maiorum comprobata. Quam regulam, nulla est causa, cur in successione quasi hereditaria in substantiam, ab absentibus relictam, deseramus. Lege enim, moribusque non distinguenteribus, nec excipientibus, nostrum non est, distin-

41) Conf. ne nullum laudasse videar, AVG. FR. SIGISM. GREENII, Viri olim IConsultissimi, progr. *de portione coniugum statutaria, intuitu immobilium, secundum statuta loci, ubi sita sunt, constituenda.* Lips. 1795. atque auctt. ibi laudd. pag. 1. sq.

42) *Ius Pr. Sax. lib. I. art. 30. sic: ein jeglich einkommen Mann empfängt Erbe in dem Lande zu Sachsen nach des Landes Recht, und nicht nach des Mannes Recht, er sey Bayer, Schwab oder Frank.*"

guere, vel excipere. Plane igitur iuris rationi consentaneum est, ratione statuti Gorlicensis habita, in hereditate, vel quasi, absentium, obtinentis,

I. ei, qui, cum sedem domicilium, vel, domicilio nondum constituto, originem Gorlicii habuisset, relictis ibidem rebus mobilibus, discesserat, ut inter certos esse desineret, succedi a quibuscumque, et cuiuscumque loci heredibus, ita, ut omnis successio, tempore, quo deferatur, et lege, qua suscipienda, spectatis, ab heredibus, tam Gorlicensibus, quam extraneis, ex statuto Gorlicensi ordinetur:

II. ei, qui praedia intra fines municipii Gorlicensis sita haberet, postquam disparuit, ex statuto Gorlicensi succedi, nec attendi, sintne heredes Gorlicenses, an exterii, fueritne absens incola, an non, idque ob eam causam, quod statuta res, potestati eius loci subiectas, adficiant: et denique,

III. qui apud Gorlicenses nec domicilium, nec praedia habens, non Gorlicio, sed e loco domicilii discesserat, ei, non reverso, sed pro mortuo absentiae causa declarato, in res mobiles, Gorlicii sitas, ex quacumque causa adquisitae fuerint, non succedi ex statuto urbis Gor-

licensis, de morte absentium praecipiente, sed ex lege in loco domicilii, e quo migravit absens, obtinente. Atque in hanc sententiam responderunt nuper *Ill. IConsulti Lipsienses* mense Dec. anni 1779. iis, qui *Io. Christophori Schmidtii* hereditatem petierant. In quam sententiam, cur non respondeas, quamquam nulla argumenta idonea possunt adferri, accidit tamen, ut in lite, inter coheredes *Schmidtii* agitata, cum diu, varia fortuna magnaque contentione in iudiciis super hac ipsa, quam loquimur, quaestione esset disceptatum, post quinquaginta demum annos bona causa triumpharet, sed ita, ut victores coheredes de iudicio familiae erciscundae, expilato diu hereditate, nec nullo iure, cogitare vix possent.

En aleam iuris incertam, neque tamen iuris, quod iterum dico, sed hominum, iure non utentium, vitio! Huius vero controversiae fata, non piget, breviter narrare.

Jo. Christophorus Schmidt, civis Gorlicensis, medio superiori seculo, scilicet anno 56. nullo testamento facto, decebens, heredes habuit legitimos *Ioannem Fridericum Schmidt*, fratrem, qui sede in pago *Henricensi*, ad prefecturam *Suhl* pertinente, relictā, anno 1722. discesserat, absentem et ignotum, et *Mariam Sibyllam Rittmeister*,

sororem. Constituto a Senatu patriae urbis Ampliss. curatore bonorum absentis *Friderici*, dividitur hereditas, fundo hereditario, cum *Io. Friderici* memoria nondum XXXI. annis obliterata fuisse, ad ipsius *Mariae Sibyllae* preces, rite vendito. Quid iam? Praeterlapsis tot annis, quot opus est lege Gorlicensi, ut absenti, tamquam mortuo, succidi possit, *Maria Sibylla*, absentis soror, a magistratu Gorlicensi petiit, ut, lapsis XXXI. annis, ipsa in bona absentis fratris, iure hereditario, tanquam proxima cognata, exclusis reliquis, mittatur. Re inter *Mariam*, eiusque, nondum finita lite, defunctae, heredes, atque inter reliquos *Schmidtii* absentis, cognatos, diu multumque disceptata, illis, successionem absentis ex statuto Gorlicensi, his, eamdem ex iure Sax. communi, quo olim septuagenarius absens pro mortuo declarari solebat, esse aestimandam contendentibus, tandem *Ill. Ordo ICt. Lips.*, anno 1779, probantibus rem *Ill. Wittebergensibus* per sententiam super leuteratione interposita, mens. Mart. anni 1781. respondit: *nihil proponi, cur Mariae Sibyllae Rittmeisteriae heredes soli, exclusis reliquis, vi statuti Gorlicensis Io. F. Schmidtii absentis hereditatem obtineant; quaeri hic de successione extranei, qui non sit civis Gorlicensis, in res mobiles,*

cuius generis res absentis *Friderici*, Gorlicii sitas, eo tempore, quo, ex statuto huius urbis, publice pro mortuo declarari potuerit, fuissent, atque, quoniam, dum de successione in res mobiles quaeratur, leges domicilii, quod absens *Fridericus* in pago *Henricensi* habuerit, sint sequendae, absentem *Schmidtum*, septuagenarium demum, mortuis adnumerari posse, eosque heredes legitimos habere, qui ei, septuagenario, nec eos, qui ei, per XXXI. annos absenti, proximi fuerint. Aliud vero iudicium in hac causa tum fuisse ferendum, si praedium hereditarium absenti et sorori, *Mariae Sibyllae*, commune, et ultra XXXI annos absentem fuisse venditum: quo casu, quum successio in res immobiles locum habere debuisset, absentem eos heredes fuisse habiturum, qui tempore mortis, lege Gorlicensi praesumptae, proximorum locum obtinuissent. — Optime sic Icti Lipsienses Illustres, ut nihil supra.

Plura huic paragrapho non adscribo.

De vi et auctoritate sanctionis Matthianae, maxime post legem Saxoniam Electoralem, de tempore curae absentium contrahendo, brevis disputatio. Praemissae sunt iuris statutarii Gorlicensis et Saxonici Electoralis recentissimi, quoad successiōnem in bona absentium, differentiae.

Constitutionis Matthianae historia et fatis enarratis eiusque causis et vera mente, quantum patiebatur virium modulus, expositis, reliquum est, ut, quod nonnullis caput rei videatur, de usu eius et auctoritate, non, quae olim fuit inter Gorlicenses, summa profecto, sed quae nunc est, vel, veritate iuris spectata, esse debet, breviter et strictim disseramus. Sed ne vaga erret nostra oratio, dissertationis nostrae argumentum, quōdnam futurum sit, accuratius significandum. Profecto nostram legem aliquando, id est, per bina fere secula, apud populares meos, in magno pretio habitam, et, in rebus causisque definiendis, uti par erat, servatam, et custoditam fuisse, non est, quod hic, multorum testimoniis congestis adfir-

mem, vel exemplis ex medio foro petitis, copiosius demonstrem. Est enim res minime incerta, neminique, rerum, apud Lusatos gestarum, non plane ignaro, ignota, imo, notoria et in vulgus cognita, constitutionem MATTHIAE, Imp. et Bohem. R., ad nostram fere aetatem, tanta floruisse auctoritate, ut Gorlicenses, quaestione de absentium hereditate ex facto prolata, eam solam intuerentur. De usu igitur temporis praeteriti nihil dicam. Res enim minime necessaria. Quid igitur? Scilicet, hoc solum agam, ut, quoniam duo saluberrima edicta, unum de contrahendo curae absentium tempore, alterum de literarum edictalium in causa civili, extra iudicium concursus, mitti solitarum, forma legitima et iure, utrumque eodem die XIII. mens. Novemb. anni 1779. subscriptum, in Saxonia itemque in Lusatia promulgata sunt, in quibus causae coniecturarum de morte absentium ducendarum, nec non modus, forma, et effectus ^{successionis} in bona disparentium, nova quadam ratione definiuntur, his novis edictis, cum rescripto Imp. MATTHIAE ex adverso pugnantibus, sitne huic derogatum, vel obrogatum, vel omnis auctoritas detracta, an non, accurate et recte intelligatur. Sed, quum de legis Lusatiae legumque Saxoniarum novissima-

rum habitu et relatione, idoneum iudicium ferri nequeat, nisi perspecta utriusque sententia, et cognitis iuris statutarii Gorlicensis, et recentissimi Saxonici differentiis; ante omnia summam edictorum Saxoniorum et utriusque iuris differentias indicaturus sum. Vtriusque vero legis Saxonicae sententia, de absentium hereditate rite adquirenda, ad haec potissimum capita revocari potest 43):

A) Civis Saxoniae, qui, nondum L. annos natus, relictus patria, peregre discessit, post lapsum XX. annorum, per quos nihil de absentis vita et fortuna ad cognatos et magistratum patriae est relatum, ducta mortis conjectura, partim a diuturnitate absentiae, partim a memoriae extinctione mortuus censetur:

B) Civis Saxoniae, agens L. annos, postquam solum vertit, septuagenarius factus, pro mortuo habetur, ut certus annorum numerus, per quos absens incertus fuerit, non spectari debeat, nec probatio ignorantiae a cognatis exigatur:

43) Summam et epitomen edictorum Sax. dedit quoque A. F. SCHOTTVS in *diss. sup. laud.* pag. 5. sq. Nos pleniorum et accuratiorem dabimus.

C) Civēs Saxoniae, qui post annum aetatis **LXV.** transactum solum mutavit, lapso quinquennii spatio, a momento discessus computando, modo tempore intermedio nuncium sui non miserit, mortuis adnumeratur:

D) Neque vero satis est, mortis legitimam prae sumptionem, lapsu temporis diurni, et vitae absentis ignoratione, esse introductam. Nam plane est necessarium:

I) ut, tum absens, tum, qui sunt ei heredes futuri, omnesque, qui ex quocumque capite in absentis bonis ius habeant, rite convocentur

- a) literis edictalibus, iisque rite compositis,
- b) certis locis, lege monstratis, rite adfigendis et refigendis,
- c) legitimum spatium
- d) statumque diem, quo vocati se iudicii sistant, complectentibus,
- e) et poenas contumaciae comminantibus.

II) vt die dicto, facta solemni absentis, omniumque, quorum interest, provocatione, et mora contumacis cuiuscumque accusata, per sententiam, vim rei iudicatae nactam, absens civiliter mortuus declaretur, cognatis,

qui docuerunt, se tempore praesumtionis mortis, secundum legem inducto, proximos fuisse, petita bonorum possessio tribuatur, qui abfuerint, iis contumaciae poenae irrogentur,

et III) denique, qui, contumaciae damnati, intra annum, post sententiam publicatam, nec moram purgaverint, nec restitutionis in integrum auxilium, post annale tempus exspiraturum, rite petitum impetraverint, omnis iuris, quod habuerant, omnisque spei, omissa iura recuperandi, expertes sint habendi. Quae res tantum rigorem habere existimatur 44), ut, praeterlapsis his temporibus, absens, licet redux, vel argumenta, vitae nuncia adferens, bonorum, in quae ipsi viventi, veluti mortuo, semel est successum, nihil plane recuperet. Quae lex, quum sit certa, tametsi dura, iudicibus sequenda est 45). Habet edictorum Saxoniorum, de absentibns et eorum morte civili praecipientium, epitomen et glossam avthen-

44) Conf. quae ad BERGERI oecon. p. 193. ex sententia Scabinorum Lipsiensium adnotavit GHR. G. HAVBOLDVS, *Vir Illustris.*

45) Arg. I. 12. §. 1. D. qui et a quib. manum.

ticam, rescripto ad Gorlicenses a MATTHIA Imp. misso, adpositam. Iam, his praemissis, difficultatem non habet, quam nunc meditamus, differentiarum iuris Sax. novissimi et statutarii Gorlicensis, quae sunt in iure absentium, ex iuris praesumtione mortuorum, recensio. Dif- fert vero utrumque ius potissimum in tribus. Primum, in praesumtione mortis legitima constituenda, deinde, in legitima solemnitate, in ipsa bonorum absentis posses- sione adquirenda, necessaria, et denique in effectu huius bonorum possessionis, tum ratione absentis, tum ratione cognatorum, lege vocatorum. De priori differentia, iure Gorlicensi, ad mortis verisimilitudinem legitimam fundan- dam, satis est, absentiam XXXI. annorum, addito spatio Saxonico, coniunctam cum defectu scientiae de absente, ab iis, quorum interest, doceri: quod secus est iure, quo nunc utuntur Saxones, apud quos, in superioribus significavimus, ad mortem absentis praesumendam, nunc absentiam vicen- nariam, qua durante nihil de absente fuerit relatum, nunc aetatem absentis septuagenariam, nunc quinquennale spa- tium requiri. Deinde, ut ad alteram differentiam me con- vertam, in agnoscenda et danda bonorum absentis posses- sione Gorlicensi scrupulosa multorum solennium obser-

vatione opus non habent, apud quos satis videtur, mortem praesumtam et ius succedendi demonstrari, ut, qui adsunt, cognati, rebus absentis potiantur. Contra in Saxonia, ubi plurima, tum a cognatis, tum a iudice, fieri gerique debere, ex superiori disputatione intelligitur. Opus enim, ut omnia, quae singula, multa cum cura, docuit AVG. FRID. SCHOTTVS⁴⁶⁾, paucis verbis comprehendam,— legitimo edicto et sententia solemni, memoriam absentis, non damnante, sed extinguente, personam ei detrahente, contumaciam coercente. Denique, effectu missonis in hereditatem absentis, civiliter mortui, considerato, plurimum distant statuta Gorlicensia ab eo iure, quo Saxones ex novissimis edictis utuntur. Nam cognati Gorlicenses bonorum quidem possessionem consequuntur, sed eiusmodi, ut nonnumquam sit sine re: apud Saxones semper est cum re. — Missus in bona iure Gorlicensi repromittit, res acceptas absenti aliisque, potius ius demonstraturis, restitutum iri: quod non aequa misso fieri

46) Docuit enim, in edictali citatione, caussam, tempus, occasionem, fori competentiam, homines vocandos, tenorem, locum, et universe publicationem et spatium spectari debere: in *diss.* laud. p. 40. sqq.

opus iure Saxonico. — Iterum, missus in bona, ex statuto Gorlicensi, dominium nanciscitur revocabile et limitatum, apud Saxones irrevocabile. — Illo iure absens non omnino personae iure exuitur, hoc exuitur, ut pro mortuo in omnibus habeatur. — Illo iure de hereditatis addictae praescriptione saepe quaeri potest, hoc minime, eo, quod morosi, ni in tempore moram purgent, poenas contumaciae dant. Illo iure restitutioni petendae ea tempora, quae habet ius commune, sunt definita, iure Sax. annus datur in integrum restitui volentibus.

Plurimas igitur, omnes videre oportet, iuris Sax. Electoralis et municipalis Gorlicensis esse differentias. Iam vero quaeritur, sitne rescriptum MATTHIAE, quod adhuc usum obtinuit apud Gorlicenses, edictis novissimis, Serenissimi Pr. Elect. Sax. auctoritate, rite in Lusatia et Gorlicii promulgatis, abrogatum, an non? In re difficillima valdeque perplexa, reperiuntur inter IConsultos populares, qui defendunt statuti praerogativam, maxime ob eam causam, quod, nisi diserte legislator hoc voluerit, iuri speciali, statutario scilicet, nil derogetur legis posterioris generalis auctoritate. Contra non desunt, qui, iuris recentioris potestate confisi, et quod ius Gorli-

cense valde sit incertum, imo in multis iniquum et durum, praeferri volunt Saxonica edicta, idque eo magis, quod in re dubia benignior sententia et recentior lex palam ferre debeat. Neque nihil habere ponderis, ita enim pergunt iuris Saxonici defensores, quod Princeps Elector, exordio edicti novissimi rem docente, ad novam legem ferendam accesserit eo consilio, ut salus reipublicae, quae, bona privatorum perdi, aut litium sumtibus absunni rerumque dominia diu incerta manere, non patitur, fulciantur. Claris, certis, et aequis esse opus legibus. Rescriptum MATTHIAE nec clarum, nec certum, nec aequum esse: quod, bonorum possessione ex constitutione huius Principis data, rerum dominia incerta sint, dominii libertas male constringatur, et absens incuriae et culpae latissimae poenas non det. Accedere, quod ratio legis *Matthianae*, novissimorum edictorum ratione, prorsus sit expugnata, ut ^{ea} cum, salva sententia l. 26. et 28. D. *de legibus*, prior lex, quantumvis specialis, consistere nequeat. Quibus argumentis, multum abest, ut secta patrii iuris patronorum cedat. Dicunt enim: legem Saxoniam esse iuris incerti tollendi causa scriptam. Gorlicii vero, cum, MATTHIAE, legislatoris, beneficio, omnia in hoc genere certa fuerint,

ea ne opus quidem fuisse. Plane huc pertinere l. 26. et 28, D. *de legibus*, quam, callida ratione, et interpretationis calumnia circumvenire, piaculum sit, nec esse statuti rationem iuris novi causis plane expugnatam, quod eadem utrique legi subiecta ratio. Patriam legem, licet lege Saxonica, praestantia inferiorem, (quam rem in medio relinquи debere,) vim retinere, cum lex, licet dura forsan, sit sequenda, donec abrogata fuerit. Statuta Principalia non, nisi nova lege, eaque expressa, posse tolli, habere enim non nihil cum privilegiis commune. — — —

— — Atque hanc sententiam, statuta lege posteriori tacite non vinci, non legum solum⁴⁷⁾ auctoritate defendi, sed a IConsultis fere omnibus, uno veluti ore, propugnari, et iudiciorum usu firmari. Porro, in hac re, contemendum non esse, quod in vulgus notum, non solere principes, quo ius sit certum, ius, quod obtinuit, tacite et nulla iuris antiqui mentione facta, mutare, maxime, ubi

47) Conf. FRID. TH. SEYDLITZ, *Viri doctissimi et amicissimi, diss. de vi legum priorum in posterioribus, ad l. 26. et 28. D. de legg. praes. AVG. CORN. STOCKMANNO Vir. Illustr. Lips. 1803. 4.* (cuius scrinia, nova doctrina refertissima, nolo expilare) pag. 5. sqq. pag. 15. sqq.

hoc ipsum fieri non possit, absque iuris, singulis quae sit, imminutione. — Speciosa, profecto, utriusque sectae oratio, ut argumenta, quae utrumque ex medio iure expromuntur, nos incertos suspensosque detineant. Quid igitur? Si fas est, quod res est, et quod sentio, dicere, est vero fas, ego quidem, re diu mecum expensa, et postquam utriusque sententiae fautores iusseram dividere sententiam, tandem eo sum delapsus, ut neutri adsentirer, et, herciscundorum more, media via incederem. Quod, quam recte, quo ve iure fecerim, alii, me oculatores, iudices sedeant. Ego nunc id unum agam, ut tum de mea sententia, tum de eius rationibus et causis lectoribus satis constet. Quo facto, quam longe propeve absint a vero reliquorum iudicia, protinus et sua sponte adparebit. Nam, quae ab aliis in utramque partem sunt disputata, singula hoc loco sub examen vocari et ponderari, nec attinet, nec ad finem festinanti vacat.

Regula est, ea que notissima: legem posteriorem priori derogare. Sed non est perpetua. Nam sunt, in quibus officium perdit. Sic, ut de reliquis, quae non vindentur huius loci esse, non dicam, auctore PAVLO, cuius sententias, in *legg. 26. et 28. D. de legibus expressas,*

acute nuper aperuit FR. THEOPH. SEYDLITZ, Vir doctissimus, novum non est, ut leges priores ad posteriores trahantur, videlicet, sic, ut lex prior specialis legi posteriori generali, ad quam trahenda, quasi deroget. Excipiuntur enim legis prioris species legis posterioris sententia, nisi posteriori lege expresse, vel tacite, sublata videantur. Sed quorsum haec? nempe, ut praecepsis iuris commonstratis, pergere possumus ad singula, ab errore tuti in iuris ad facta translatione.

Edicta Saxonica, anno 1779. p. p., habent naturam legum generalium, eo, quod sunt edicta, in universis provinciis civitatis nostrae publice proposita. Praecipiunt vero partim de iure novo, partim de antiquo, in cuius incerto usu tollendo, et vitiis, ex dissensionibus auctorum enatis, emendandis versantur. Legem MATTHIAE, plus quam certum est, — quidquid nonnulli contra, nullis argumentis innixi, — non esse generalem, sed specialem, utpote municipalem, Gorlicensibus propriam. Porro, utramque legem, iterum liquet, in eodem argumento versari, de morte absentium civili et eius effectis praeципientem, et, si modo, quod res est, ingenue fateri velis, claram, luculentam, certam, et, summa re spectata, cum mira sit hominum, de aequitate iudicantium,

dissensio, aequam. Consequens igitur, ut generi, quemadmodum alias semper, per speciem derogetur, et ut in iuris posterioris generalis regula, quae priori lege speciali sunt cauta, tacite excepta videantur. Atque sic recte se habet, nec debet, nisi legitimae regulae, quae leges priores ad posteriores sunt trahendae, vim facere malueris, in dubium adduci eorum iudicium, qui patriam legem, negant, vinci edictorum Saxoniorum potestate. Verum enim vero, cum in hanc sententiam respondeo, tantum abest, ut Gorlicenses meos liberem ab usu et obligatione edicti Saxonici, legeque solutos pronunciem, ut omnia alia sentiam. Evidem de universo genere ita statuo. Leges vincuntur legibus; idque variis modis et inter se discrepantibus. Potest enim ea res, quod catechumeni non nesciunt, hoc loco tamen ob ea, quae sunt consequentia, praetermitti nequit, abrogando, exrogando, obrogando, subrogando fieri. Ex quibus tria, quae priori loco posui, hoc commune habent, ut legem priorem vincant; hoc est, evertant et extirpent. Lex enim, quam noluit Princeps obtinere, nil interest, fueritne expugnata aperta legislatoris voluntate et expressa, scilicet abrogatione vel derogatione, an tacita, quae ex

obrogatione colligitur. Contra vero fit, ubi subrogatur legi priori. Nam cum legi nonnihil adiicitur lege posteriori, illa non cessat, nec vires amittit, imo retinet, sed cum augmentatione et accessione legis posterioris. Fit igitur per subrogationem iuris prioris immutatio, sed eiusmodi, qua nihil detrahitur, sed non nihil additur priori legi. Est igitur inter illas quatuor legum mutandarum caussas vel figuræ hoc, ut manifestum, ita momentosum discrimen, ut, legis abrogatione et derogatione facta, lex cesseret, et quidem omnino: obrogatione facta, lex similiter cesseret, sed secundum quid, videlicet contrario substituto, et denique, subrogatione facta, lex non cesseret, sed non sufficiat. Quid vero his est consequens? scilicet hoc, verissimum quidem esse, leges priores speciales legibus posterioribus generalibus, abrogando, derogando et obrogando, et, nisi, legislatorem, manifestissimis argumentis doceatur, hoc ipsum voluisse, in re dubia minime vinci, sed leges priores speciales, cum lege posteriori generali inest subrogatio, huius auctoritate omnino sic vinci et superari, ut iam non amplius solae obtinerent, sed cum sua accessione! Quae res ex se clara. Nam, quae rationes suadent, ut monito PAVLI in

in l. 26. dicto simus audientes quo, in re dubia, leges speciales priores, non obstantibus posterioribus generalibus, vim retinent 48), plane deficiunt, ubi de legis subrogatione quaeritur. Nam hic non agitur de iure corrigendo, quatenus fit correctio tollendis, vel partibus legis prioris singulis, vel universis: — nec his tacita, quam praesumere non conveniat, subest legis prioris abrogatio: — denique nulla, dum legi subrogatur, iuris ab aliqua universitate, vel ab aliis lege priori speciali quae sicut, fit interceptio, odiosa illa, quam, optimum Principem voluisse, in re dubia praesumi, par non est: fit enim potius iuris quae sicut confirmatio. Quapropter dico, (nec in ea re ullius docti hominis dissensionem valde extimesco,) leges priores speciales legibus posterioribus generalibus, si res sit dubia, non tolli, hoc est, nec abrogari, nec derogando, vel abrogando mutari, — mutari vero subrogando, si mutatio iuris possit iure dici, quae fit subrogando, — atque, qui iure singulari gaudeant, lege posteriori generali *surrogatoria* omnino teneri.

48) Conf. SEYDLITZ in diss. laud. pag. 4. 5.

Iam ad rem propositam accedendum. Quaeritur, quid innovatum sit in statuto Gorlicensi, de morte absentium civili praecipiente, legibus Saxoniciis generalibus, nuper promulgatis? respondeo. Lex patria municipalis non est abrogata, legi patriae non est derogatum, legi patriae non est obrogatum.

Est vero subrogatum. Cur ita? res secundum ea, quae praemissa sunt, liquet. Addo hoc unum. Princeps noster, dum edicto ius novum et veteris emendationem sanxit, quod alias semper fecit, statuta contraria non sustulit. Sed, quod non sublatum docetur, cur stare prohibeatur? Ast, inquis, necquidquam dixit de accessionibus novis et earum in municipiis, suo iure peculiari in hoc genere utentibus, auctoritate. Non respondeo. Nam non sum ex schola Celsi. Sed nondum a me, licet laboribus confecto, iter est confectum. Restat enim, ut significem, quaenam particulae edictorum Saxoniorum accessionum, quibus sit surrogatum legi MATTHIAE, instar esse videantur? Quam rem, cave dicas, nihil difficultatum habere. Certe mihi visa est difficillima. Audendum est aliquid. Gorlicenses, ut summam iuris, quod apud eos obtinet, tribus verbis comprehendam, absentem, qui per XXXI. annos

incertus fuit, pro mortuo habent, bonaque eius cognatis addicunt, iure dominii revocabilis, ut salva sit absenti restitutio in integrum, fiatque in hac et similibus speciebus rescissio dominii ex nunc. Saxones contra modo, qui per XX., modo qui per V. annos disparuit, modo septuagenarium absentem, *incertos*, pro mortuis ritu solemnni et legitimo iudiciorum ordine declarant, hoc effectu, ut qui rite vocati, in tempore sui copiam non fecerint, iure suo prorsus priventur.

Iam statuo:

I. Apud populares meos nemo, nisi per XXXI. annos, adiecto die Saxonico, absens et incertus, (intelligendus is, de quo per tanti temporis decursum nihil in patria est auditum,) pro mortuo haber potest. Cessat igitur ibi legis Saxonicae de septuagenario absente, de quinquennii vel viennii lapsu praeceptum, atque in quocumque absente, licet sexagenarius vel septuagenarius discesserit, ut mortuus praesumi possit, XXXI. annorum lapsu opus est. Ecur? quoniam hoc praeceptum novum est generale et adversum, sive contrarium legi municipali speciali, cui, iuris ratio non fert, derogari vel obrogari lege posteriori generali.

II. Gorlicii bona absentis, iis, qui, tempore legitimo lapso, ius hereditarium potissimum demonstraverint, volentibus addici possunt et debent, idque publice, sed sic, ut haec bonorum possessio casu emergente, sine re possit fieri. Quapropter in hereditate, sub lege restitutio-
nis adquisita, cessat sanctio edicti Saxonici, de literarum
ediitalium necessitate, forma, tempore, de solemni iudi-
ciorum ordine, absentium provocatione et morosorum pu-
nitione. Iterum quaero, eccur? lex Saxonica nec obro-
gat iuri patrio, nec derogat. Ideo, quae in ea sunt con-
traria statuto municipium, non valent adversus invitatos.

III. In patria mea, qui voluerint legi Saxonicae fundi fieri, modo id fiat, salvo absentis, inter mortuos re-
ferendi, salvoque absentium heredum, ius potius habentium,
iure, ab usu iuris Saxonici non sunt arcendi. Quid hoc?
Scilicet, lex Saxonica legi municipali quoque surrogat in
iis omnibus, in quibus non derogat, vel non obrogat.

Particulas vero surrogatorias, ob vim promulgatio-
nis, anno 1780. in patria urbe factae, nil obstat, quo mi-
nus obtainere usumque habere dicamus. Cui accedit, quod,
uti reliqui omnes, ita municipes Gorlicenses, valedicere et
nuncium mittere possunt favori et iuri, pro se introducto,

et, quod nulla iuris ratio patitur, ut, quae salubriter pro utilitate hominum introducta sunt, ea nos duriori interpretatione ad severitatem trahamus.⁴⁹⁾ Plus addo, nondum enim res ad liquidum adducta. Heredum arbitrio relictum non est, iure Saxonico, an Gorlicensi malint vivere. Nam, quoniam hoc loco de iure absentis, qui disparuit, et de iure heredum ignotorum, nec solum de iure praesentium cognatorum, absentis bona adpetentium, agitur, his non licet auxilio iuris novi, absentium et incertorum iura, lege MATTHIAE, ita constituta, ut *semper et in omni casu absentiae lapsus XXXI. annorum et absentis ignoratio praecedere debeat, subvertere.* Ex quo consequitur, ante tricennalis spatii decursum, editalibus et observationi iuris novi locum non esse. Sed, lapsis XXXI. annis, quoniam lex MATTHIAE in eo, *quamdiu in bona missi absentis redditum et incertorum heredum petitiones exspectare incertoque et revocabili domino insistere debeant, atque quando re promissio de resti-*

49) L. 25. D. *de legibus*, l. pen. C. *de pactis*, l. 69. et l. 156. §. f. D. *de R. I.*

tuendo a magistratu remittenda sit, deficit, quid obstat,
quo minus cognati praesentes, rite agnita et impetrata
bonorum absentis possessione, confugiant, iuris sui tuen-
di causa et, quo a periculo dominii incerti litisque fu-
*rae liberentur, ad beneficium *recens* lege Saxonica intro-*
ductum? Profecto nil: Quam ob causam non fallor, si
dixerim, in bona rite missos, qui nunc demum novi iu-
ris de absentibus aliisque, ope edictorum solemnium et
peremtoriorum convocandis, nec non de sententia contu-
maciae ^{paenit.} minas irrogante, praecepta servaverint, lapso
anno, ad consequendam restitutionem in integrum lege
constituto, vi legis novae non habere, quod vel absentis
reditum, vel aliorum imputationes valde timeant. Nam,
iure novo hoc adstructum videtur iuri Gorlicensi, ut,
quoniam hoc silet de praescriptione actionis ad repetenda
bona, missis sub lege restitutionis addicta, missi forma
iuris novi et antiqui, eo modo, quem dixi, servata, do-
minium rerum absentis certum, irrevocabile, omnique
vinculo solutum nancisci queant. Neque magni momenti
existimo, quod quis dicat, hac ratione proposita, iniu-
riae vias commonstrari, cum absentis iuri derogetur, imo
ignotorum et incertorum heredum actio excludatur, quo

facto, nihil cogitari posse ab aequitatis et iustitiae rationibus magis alienum, eo magis liquere, quo sit certius,
 MATTHIAM Imp., aequitatis amantissimum, nullo alio
 consilio reprimissionis de restituendo necessitatem cognati
 proximis, hereditate potitis, imposuisse, nisi eo, quod
 aequitatis contemplatio suggesserat, ut absens aliquis, ad
 quos eius facultates firmiori iure pertinerent, ab omni
 iniuria defenderentur, nihilque damni facerent. Nam,
 tu, quisquis es, non potes non videre, posita nostra ratione,
 absenti reliquisque ne minimum quidem ex iis, quae
 MATTHIAS ei eisque tribuit, auferri. MATTHIAS enim,
 quod probe teneas velim, nullibi constituit, ut rerum, ab-
 sentis heredi, vel quasi, addictarum, aeterna esset auctori-
 tas. Id unum sanxit, absenti et aliis potiori iure, quam
 missus haberet, hereditatem potentibus, missum cedere
 debere, eumque sua confessione et promissione damnari.
 Atque hoc posterius, nec ipse ego negaverim, hodie tum
 obtainere debere, si quidem missio facta ex sola lege MAT-
 THIAE, cui tunc demum, si post XXXI. annorum decursum,
 missio in bona absentis cum lege restitutionis impetrata,
 omnino et per omnia est satisfactum. Sed, quoniam rei-
 publicae interest, materiam litigaturis subtrahi et domi-

nia rerum certa esse, quae ex lege imperatoria sunt incerta, in hoc est ei surrogatum, ut absens et reliqui, quos dixi, post lapsus XXXI. annorum, et post missionem minus solemnem, edictis ad agendum et iura sua tuenda rite et proposita iacturae iuris comminatione, excitari queant. Unde intelligitur, absentis et reliquorum petitionibus, de quibus nil caverat Imperator, et, de quibus caveri, ex multis causis publice interfuit, tempus, modum et finem esse lege Saxonica praefinita, — atque, quod non datum absentibus reliquisque ab Imperatore, scilicet, petitionis perpetuitatem, iure Saxonico non esse admittum.

Hic subsisto, pluscula non additurus. Quae vero adtuli, de thesi minime vulgari, minimeque trita et in vulgus nota, utinam nec vulgari ratione dicta disputataque viris doctis videantur! Quaecumque iudicia latus sim, aequo animo excepturus, nunc lectoribus doctis, peritis et aequis me measque res commendando.

DOCVMEN TORVM ADPENDIX

A.

*Decretum Senatus Gorlicensis in causa Abrahā-
mi Hagendornii.*

*Wir Burgermeister und Rathmanne der Stadt Gör-
litz thun kund hiermit vor jedermänniglich etc.*

*Und nachdem nun der klagende Mündel den aus-
ländischen Gebrüdern als derselben Bruders Sohn am näch-
sten verwandt und zugethan, so wird ihm die Abenützung
des Zustandes der aufsländischen zugemessen, und zu ge-
brauchen bis auf fernere Nachricht und Gewissheit auf
gebührliche Caution billich zugelassen.*